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آغاز مذاکرات رهبران بزرگ ترین ائتلاف نظامي جهان در میانه جنگ اوکراین

سایه مسکو بر نشست مادرید

آیا چین هنوز ابزاری برای جاه طلبی های خود دارد؟

آرمان شهر چین؛ ایجاد امنیت عمومی بر ویرانه امنیت ملی

نشست «تاریخی» رهبران کشــورهای عضو ناتو در شرایطی از 
روز گذشــته در مادرید پایتخت اسپانیا آغاز شد که قاره اروپا درگیر 
جنگی فرسایشــی اســت و همین موضوع باعث شد تا مهم ترین 
ائتلاف نظامی جهــان، بزرگ ترین بازنگری در دفاع جمعی از زمان 
جنگ ســرد را اعلام کند. ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو، در آستانه 
این نشست، با اشاره به حمله روسیه به خاك اوکراین و درخواست 
عضویت ســوئد و فنلان، این نشســت را «تاریخی و تعیین کننده» 

خوانده است.
به گفته اســتولتنبرگ، ناتو قرار اســت تعــداد نیروهای آماده  
عملیات خــود را از ۴۰ هــزار نفر به ۳۰۰ هزار نفــر افزایش دهد. 
دبیرکل ناتو، این افزایش بیش از هفت برابری را بزرگ ترین بازنگری 
دفاع جمعی از زمان جنگ سرد خواند. استولتنبرگ همچنین تأیید 
کرد ناتو اســتقرار نیرو در کشــورهای اروپایی عضو را که به روسیه 
نزدیک تر هســتند، گسترش می دهد. به گفته او، متحدان غربی هم 
دفاع هوایی خود را تقویت می کنند و ذخایر تجهیزات نظامی  خود 

را افزایش خواهند داد.
ناتــو تعابیر خود در مورد روســیه را هم کــه در آخرین راهبرد 
متحدان در سال ۲۰۱۰ همچنان «شریک راهبردی» خوانده می شد، 
تغییر خواهد داد. این ائتلاف همچنین به صراحت اعلام کرد روسیه 
اکنون «مهم تریــن و جدی ترین تهدید برای امنیت ما» محســوب 
می شود. استولتنبرگ گفت: «نشســت مادرید برای اعضای ناتو به 

دلایل مختلف بســیار سرنوشت ساز و تاریخی است. اول اینکه این 
نشســت در میانه بحران اوکراین برگزار می شود؛ بحرانی که بعد از 
جنگ جهانی دوم به عنوان بزرگ ترین بحران تلقی می شــود. دوم 
اینکه در جریان این نشست، تصمیمات مهمی اتخاذ خواهد شد و 
درخصوص بزرگ ترین تحــول در زمینه دفاع جمعی از زمان پایان 
جنگ ســرد تاکنون توافق خواهیم کرد. علاوه بر بررســی موضوع 
بحران اوکراین، مسئله تروریسم و بی ثباتی در شمال آفریقا و منطقه 
ســاحل را مورد بررســی قرار خواهیم داد. همکاری با کشورهای 
جنــوب را نیز افزایــش خواهیم داد و دربــاره کمک های جدید به 
موریتانی در زمینه مبارزه با تروریسم و کنترل مرزهای خود و تقویت 

امنیت و دفاع این کشور توافق خواهیم کرد».
اســتولتنبرگ می گوید: «انتظار دارم متحدان صریحا اعلام کنند 
روسیه تهدید مستقیم برای امنیت، ارزش های ما و نظم بین المللی 
مبتنــی بر قانون اســت». او با تشــریح حمایت بیشــتر از اوکراین 
گفت: «شــجاعت و تعهد آنــان الهام بخش اســت و من از اینکه 
رئیس جمهوری زلنســکی در نشست ســران ناتو به ما می پیوندد، 
اســتقبال می کنم». انتظار می رود در نشست ســران ناتو، متحدان 
با بســته کمک جامع تقویت شــده به اوکراین شامل سیستم های 
ارتباطی امن، سیســتم های ضدپهپاد و ســوخت موافقت کنند. در 
روزهای اخیر رســانه ها گزارش دادند جــو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا، قرار اســت اعلام کند ایالات متحده یک سیســتم موشکی 

پیشــرفته زمین به هوا و همچنین پشــتیبانی توپخانه ای در اختیار 
اوکرایــن قرار می دهد تا از خود دربرابر تهاجم چهارماهه روســیه 
دفاع کند. بر همین اساس، ایالات متحده در حال خرید یک سیستم 
ضدهوایی نروژی به نام ناســماس (NASAMS) است تا با تحویل 
آن به اوکراین، دفاع هوایی این کشور را تقویت کند. ناسماس همان 
سیستمی است که در ایالات متحده برای محافظت از حریم هوایی 
حساس اطراف کاخ سفید و ساختمان کنگره در واشنگتن استفاده 

می شود.
ساز  مخالف اردوغان

موضوع درخواســت سوئد و فنلاند برای پیوستن به این ائتلاف 
پس از ارائه درخواســت این دو کشور در واکنش به افزایش تهدید 
روسیه نیز یکی از مهم ترین و جنجالی ترین موضوعات مورد بحث 
در نشست ناتو است. قاعده پذیرش عضو جدید در ناتو این است که 
تمــام اعضا با پذیرش عضو جدید موافقت کنند، اما ترکیه مخالف 
عضویت سوئد و فنلاند در ناتو اســت و در ماه های اخیر رایزنی ها 

برای رفع اختلاف ها میان طرفین افزایش یافته است.
بر همین اساس، قرار است رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، پیش از آغاز رســمی نشست سالانه کشورهای عضو ناتو با 
رهبران ســوئد و فنلاند دیدار کند. ترکیه یکــی از اعضای دائم ناتو 
است و ارتش آن دومین نیروی نظامی بزرگ این سازمان محسوب 
می شــود. آنکارا تاکنون با درخواســت عضویت فنلاند و سوئد در 

ناتــو مخالفت کرده و رجب طیب اردوغــان نیز تهدید کرده چنین 
درخواستی را وتو خواهد کرد.

هم زمان با تجاوز نظامی روسیه به خاک اوکراین، فنلاند که مرز 
مشــترک زیادی با روسیه دارد و همسایه اش سوئد با دست کشیدن 
از سیاست بی طرفی خود خواستار پیوستن به ناتو شدند. نمایندگان 
این دو کشور حوزه اسکاندیناوی چند روز پیش در بروکسل تقاضای 
رسمی کتبی خود را تقدیم دبیرکل ناتو کرده بودند. اکنون قرار است 
رهبران این کشــور بار دیگر با رهبر ترکیه دیدار و گفت وگو داشــته 
باشند تا شاید بتوانند نظر او را در مادرید تغییر دهند. ترکیه معتقد 
است هلسینکی و استکهلم از سازمان هایی که به زعم او تروریستی 

هستند، حمایت می کنند و اعضای چنین گروه هایی را در خاک خود 
اسکان داده اند.

ترکیــه برای قبول تقاضای این دو کشــور شــرایطی از جمله 
استرداد افرادی از اعضای پ ک ک و مظنونان همکاری در کودتای 
نافرجــام ۲۰۱۶ را تعیین کرده اســت. آنــکار همچنین خواهان 
برچیده شــدن محدودیت های فروش ســلاح به ترکیه است که 
هر دو کشــور ســوئد و فنلاند در ســال ۲۰۱۹ و به  دلیل عملیات 
نظامی ترکیه در شمال ســوریه، علیه آنکارا به اجرا گذاشته اند. 
ترکیه پیش تر گفته بود پیشنهادهای این دو کشور با توقعات ترکیه 

فاصله زیادی دارد.

چهارشنبه
۸ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۵

برای اولین بار از ســال ۱۹۷۶، اقتصاد ایالات متحده با وجود افزایش مداوم نرخ تورم و 
رکود، رشد قوی تری (مثبت ۲٫۸ درصد) نسبت به چین (مثبت ۲ درصد) را تجربه می کند. 
آیا ســال ۲۰۲۲ پایان معجزه اقتصادی چین خواهد بود؟ چندین شاخص اقتصادی حاکی 
از آن اســت که رؤیای شی جین پینگ برای رسیدن کشــورش به رتبه قدرت برتر جهانی در 
سال ۲۰۴۹ (صدمین سالگرد تأســیس جمهوری خلق چین)، محقق نخواهد شد. پس از 
انباشت چندین سال رشــد دورقمی، اقتصاد چین وارد مرحله نزولی شده که با همه گیری 
کووید۱۹ از سال ۲۰۲۰ و سیاست های اقتصادی فاجعه بار رئیس جمهور چین شتاب گرفته 
است. بدون تحقق وعده رشد با کیفیت بالا، پکن قادر به تضمین ثبات سیاسی و اجتماعی 
و دستیابی به اهداف ژئوپلیتیکی خود نخواهد بود. ظهور محتاطانه و طولانی مدت اقتصاد 

چین در صحنه جهانی که از سوی دنگ شیائوپینگ ۱۹۰۴-۱۹۹۷ با حمایت از «پنهان کردن 
توانایی ها و منتظر فرصت مناســب  بودن» آغاز شد، چین را قادر کرد تا در طول سال مالی 
بحرانی ۲۰۰۸ توازن قوا را در نهایت به نفع خود نگه دارد؛ درحالی که به نظر می رسید غرب 
غرق در ضعف های داخلی خود شده است. شی جین پینگ این موضع را با تغذیه چینی ها 
با خشــم علیه کشــورهای غربی که از «قرن تحقیر» به ارث رسیده بود، تثبیت کرد. پس از 
آن وزنه اقتصادی چین به اهرم نفوذ بین المللی این کشــور بر شــرایط اقتصادی و سیاسی 
شرکای جدیدش تبدیل شــد. در طول دهه ۲۰۱۰، دستاوردهای این توسعه  طلبی اقتصادی 
به پروژه ژئواستراتژیک پرچم دار پکن، یعنی احداث جاده های ابریشم جدید که ابزار اصلی 
دســتیابی به قدرت در ســه قاره و همچنین تقویت و مدرن  سازی نیروی نظامی و گسترش 
تعهدات چندجانبه محسوب می شود، دامن زد. سرانجام رشد سالانه تولید ناخالص ملی با 
رقمی بالاتر از شش درصد، منجر به تثبیت مشروعیت حزب ملی کمونیست چین و توجیه 
محدودیت های بیشتر آزادی شد. اکنون به نظر می رسد این عصر طلایی به دلیل ضعف های 
جــدی از قبیل ســرمایه گذاری بیش از حد، بدهی های هنگفت و کاهــش نیروی کار که با 
واکنش سیاسی فاجعه بار رهبران چین به همه گیری کووید۱۹ در طول دو سال تشدید شد، 
رو به پایان باشد. به دلیل فقدان واکسن ملی مؤثر و همچنین بی  میلی حزب ملی کمونیست 

چین برای تهیه واکسن های غربی، مهار جمعیت تنها راه  حل مقابله با ویروس در نظر گرفته 
شــد و این موضوع آشکارا به بهای کاهش تولید صنعتی، افزایش بی کاری، فرار سرمایه ها 
و کاهش ارزش پول ملی تمام شد. شرایط ژئوپلیتیکی و اقتصادی کنونی جهان نیز کمکی 
به این موضوع نمی کند؛ زیرا بانک جهانی از ســناریوی رکود تورمی مشــابه با دهه ۱۹۷۰ 
(رکود و کاهش رشــد همراه با افزایش تــورم) و کاهش تقاضای جهانی برای محصولات 
صادراتی چین که منبع اصلی درآمد کشــور اســت، واهمه دارد. اقتصاد چین به شدت به 
منابع خارجی انرژی، غلات و سایر محصولات اساسی وارداتی که قیمت آنها رو به افزایش 
اســت، وابستگی دارد. حمایت ضمنی شــی جین پینگ از تهاجم روسیه به اوکراین نیز یک 
لغزش دیپلماتیک به حساب می آید؛ زیرا ایالات متحده و اتحادیه اروپا نمایندگان بازارهای 
بزرگ چین هستند. پکن که در حال حاضر از محدودیت های غرب در زمینه انتقال فناوری رنج 
می برد، با تهدید انتقال زنجیره تأمین شرکت های چند ملیتی بزرگ به آسیای جنوب شرقی 
یا ســایر مناطق با ثبات  مواجه است. راه حل های ارائه شده از سوی شی جین پینگ که اساسا 
شــامل سرمایه گذاری بیش از حد در زمینه زیرساخت ها می شود، در متوقف کردن این رکود 
چشمگیر و تعدیل اقتصادی ناکارآمد بوده و در واقع تا حدی مسئول وضعیت فعلی کشور 
اســت. با وجود نقش مصرف کنندگان چینی در بهبود اوضاع اقتصادی در سال ۲۰۲۱، هیچ 

رفیق خوری: هنری کیســینجر روایت می کند که مائوتسه تونگ به او گفته بود «من آماده ام 
برای الحاق تایوان به چین صد ســال انتظار بکشــم»؛ اما چنین به نظر می رســد که شــی  
جین پینگ که حزب کمونیســت چین اکنون او را بر جایگاه مائو و دنگ شیائو پینگ نشانده 
اســت، آن صبر و شکیبایی مائو را ندارد؛ چون دیگر جهان تغییر کرده است و چین از منظر 
اقتصادی، نظامی و فناوری به ابرقدرتی جهانی تبدیل شــده و آمریکا نمی تواند «سیاســت 
چین واحد» را که ریچارد نیکســون، رئیس  جمهوری پیشــین آمریکا، ترسیم کرده بود، کنار 
بگــذارد. گرچه چندی قبل گمانه زنی های زیادی وجود داشــت که آمریکا برای حمایت از 
تایوان وارد رویارویی نظامی با چین خواهد شــد، حمله نظامی روسیه به اوکراین همه چیز 
را تغییر داد و همه محاسبات را برهم زد. چین هم در آمریکا منافع بزرگ و فراوانی دارد و 
هم در روســیه. از این رو شی  جین پینگ در میان متحدش (ولادیمیر پوتین) و دشمنش (جو 
بایدن) در وضعیت دشــواری قرار گرفته است. کمک سخاوتمندانه تسلیحاتی، اقتصادی، 
تبلیغاتی و دیپلماسی آمریکا و اروپا به اوکراین، چین را وادار کرده است که دیدگاه خود را در 
قبال آمریکا بازنگری کند و درباره برنامه اش به  منظور الحاق تایوان از طریق زور دچار تردید 
شــود؛ اما فعالیت های پیگیرش برای ایجاد وضعیت چندقطبی  در نظام جهانی همچنان 
ادامه دارد؛ زیرا نظام تک قطبی که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، به رهبری آمریکا 
بر جهان حاکم شــده بود، عمر درازی نکرد. در واقع این نظام حتی پیش از حمله روســیه 

به اوکراین، به پایان رســیده بود. هرچند پوتین به تازگی اظهار کرده یکی از اهداف حمله او 
بــه اوکراین، پایان دادن به نظام تک قطبی در جهان اســت، پیش از جنگ اوکراین نیز تمرکز 
آمریکا بر راهبرد «کشــمکش، رقابت و همکاری» در برابر قدرت رو به صعود چین و قدرت 
انتقام جویی روسیه، به  نوعی اعتراف به پایان یافتن تک قطبی گری در نظام جهانی بود. پوتین 
می خواهد پایــان نظام تک قطبی را به آنچه در اوکراین انجــام می دهد، پیوند بزند تا پس 
از پایان یافتــن جنگ، بتواند ادعا کند برای بازگرداندن نظام چندقطبی در جهان پیروزمندانه 
عمل کرده است. این در حالی است که شی تلاش دارد برای برون رفت از این جنگ، طرحی 
بــرای امنیت جهانی تحت عنوان «امنیت عمومی» ارائه دهد و عواملی را که موجب ترک 
سیاست های مرتبط به امنیت قومی می شود، بیان کند؛ چرا که این گونه سیاست ها بر امنیت 
دولت خود و ناامنی دولت های دیگر استوار است. آیا این طرح در عمل امکان پذیر است یا 
آرمان شهری است رؤیایی و دست نیافتنی؟ کیل لاسکوریچ، کارشناس امور راهبردی، می گوید 
نظام های دولتی که همواره تمامیت خواه و انحصارطلب بوده اند، بر پایه دشمن هراســی و 
بی اعتمادی به دوســت استوارند. مایکل بکلی، اســتاد علوم سیاسی در دانشگاه تافتس و 
نویســنده کتاب «چرا آمریکا تنها ابرقدرت جهان باقی خواهد ماند؟»، این پرسش را مطرح 
می کند که چرا چین هراســی، نظام جهانی جدیدی را به وجود خواهد آورد و ســپس خود 
او چنین پاســخ می دهد: «زیرا این سخن بی پایه در سیاست بین الملل رواج یافته است که 

طرح ایده حاکمیت جهانی و تحمیل آن از بالا به پایین کار آسانی است؛ چون نیرومندترین 
نظام هــای تمامیت خواه، منافع عمومی مردم جهان را در نظر نداشــته اند، بلکه با ایجاد 
ائتلاف هایــی از قدرت های بزرگ، همواره در پی رقابت های امنیتی علیه دشــمنان اصلی 
بوده اند». مثال های زنده ای در تاریخ وجود دارد که گفته مایکل بکلی را تأیید می کند؛ مانند 
پیمان وستفالی که در سال ۱۶۴۸ به میان آمد و بر جنگ ۳۰ ساله اروپا نقطه پایان گذاشت. 
هدف ظاهری آن پیمان «احترام به حق حاکمیت دولت ها و جلوگیری از جنگ» بود؛ اما در 
عمل می خواست تسلط کلیسای کاتولیک و امپراتوری مقدس روم را پایان دهد. همچنین، 
کنسرســیوم اروپا [پیمان چهارجانبه و ســپس پنج جانبه] که در ۱۸۱۵ پس از جنگ های 
ناپلئون در پی کنفرانس وین مطرح شد، در واقع سلاحی بود در دست نظام های پادشاهی 
محافظه کار در برابر گسترش نظام های انقلابی. هدف محوری کنفرانس ورسای نیز که در 
پایان جنگ جهانی اول برگزار شد و به تأسیس جامعه ملل و حق تعیین سرنوشت ملت ها 
منتهی شد، نزد ویلسون و دیگران «مهار آلمان و انقلاب بلشویکی در روسیه بود». به  همین 
 ترتیب هدف از نظام جهانی که در پی جنگ جهانی دوم و آغاز جنگ سرد پدید آمد، به انزوا 
کشاندن اتحاد شوروی و تقسیم جهان به دو بخش بود؛ بخش ثروتمند به رهبری آمریکا و 
بخش فقیر به رهبری اتحاد جماهیر شوروی؛ اما هدف نظام جهانی که در پایان جنگ سرد 
و پس از فروپاشــی شوروی و دیوار برلین پدید آمد، تک قطبی شدن جهان به رهبری ایالات 

 _

اردوان امیراصلانی

سیاســتی برای بالا بردن قدرت خرید مردم و حمایــت از مصرف داخلی و کاهش نابرابری 
اعمال نشــده اســت. ترس از بی کاری و از دســت دادن درآمد مرتبط با دوره های متوالی 
محدودیت، اعتماد مردم به حزب ملی کمونیست چین و به   طور گسترده به آینده کوتاه  مدت 
را از میان برده اســت. آغاز بحران اقتصادی منجر به بحران سیاســی می شــود. از آنجا که 
انفعال شی جین پینگ و شکست استراتژی او در مبارزه با کووید۱۹ به  طور علنی مورد مناقشه 
عموم قرار گرفته است، دولتمردان چین خواستار اقدام قاطع برای جلوگیری از بحران مالی 
هستند. بیستمین کنگره حزب ملی کمونیست چین پاییز امسال برگزار می شود؛ در صورتی که 
شی جین پینگ خواهان حفظ مسئولیت خود باشد، باید در فکر اعطای امتیازات باشد. چین 
که درگیر چالش های داخلی اســت، سهم فزاینده ای از منابع اقتصادی خود را بسیج کرده 
و خود را ملزم به تجدیدنظر در ظرفیت های دستیابی به قدرت می بیند. سرمایه گذاری های 
خارجی فعلی و آتی در حوزه های غیرنظامی و نظامی از قبیل پروژه های فضایی، با ناکامی 
مواجه خواهند شــد. وام های در نظر گرفته شده برای توســعه جاده های ابریشم جدید در 
آســیا و آفریقا از ۷۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ با ۹۶ درصد کاهش به چهار میلیارد تقلیل 
یافتــه و ارزش کلی پــروژه از ۲۵۵ میلیارد دلار بین ســال های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۹ به کمتر از ۸۱ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ رسیده است. حکومت چین باید بین دو گزینه دستیابی به قدرت 
خارجی و مدیریت ناآرامی های اجتماعی ناشــی از تزلزل اقتصادی، یکی را انتخاب کند. در 
چنین شرایطی بعید اســت پکن تمایلی به تیره کردن روابط خود با واشنگتن به ویژه درباره 
تایوان داشته باشد. شکست در رقابت بر سر قدرت با ایالات متحده آمریکا برای رهبران چین 
همواره کابوسی بوده است که خواهان اجتناب از آن بوده اند، حال آنکه این امر حتی قبل از 

شروع رقابت واقعی در حال شکل گیری است.

متحده آمریکا بود که به جاه طلبی و تک روی پرداخت و حداکثر زور را در افغانستان و عراق 
به کار گرفت و ســرانجام به قدرت رو به صعود چین و قدرت روســیه برخورد کرد. مایکل 
بکلی در پیوند با قدرت رو به صعود چین می گوید: «هراس دشمنان چین از بازپس گرفتن 
تایوان، تســلط بر دریاهای چین شــرقی و جنوبی، صعود چین به جایگاه مسلط در آسیا و 
تبدیل شدن آن به قدرتمندترین کشور جهان، این فرصت را برای آنها به وجود آورده است 
که نظامی علیــه آن ایجاد و مدیریت کنند». به نظر می رســد طرح «امنیت عمومی» که 
رئیس  جمهوری چین مطرح می کند، واکنشی باشد در برابر دشمنان چین که پیش تر به آنها 
اشاره شد. البته رهبر چین می داند که تحولات و دگرگونی های پدید آمده در عرصه سیاست 
جهانی، طبیعت محاســبات «ژئوپلیتیک» را در میان کشورهای جهان، چه دوست و چه 
دشمن، تغییر نداده است. او می داند ایده «حکومت جهانی» که فیلسوفان مطرح کرده اند، 
رؤیای خوشــی بیش نبوده است و سازمان ملل متحد هم نتوانست حکومتی جهانی به 
وجود آورد یا نقــش تأثیرگذاری در نظام جهانی ایفا کند. حتی در بحران ها و جنگ هایی 
کــه امنیت و صلح بین المللــی را به خطر می اندازد، زمانی که یــک یا چند قدرت بزرگ 
پشت آن باشد، سازمان ملل متحد نمی تواند نقش تأثیرگذاری ایفا کند. در بحران ویرانگر و 
دردآور اوکراین، در حالی که شوراهای امنیت ملی قدرت های بزرگ با دست باز و با قدرت 
مشغول کار و فعالیت اند، آیا شورای امنیت سازمان ملل متحد دست بسته ننشسته است 
و از دور نظاره نمی کند؟ آیا همین که تاکنون نه میانجیگری کام یابانه ای در بحران اوکراین 
به میان آمده و نه حد و مرزی برای آن تعیین شــده است، درس روشن و عبرت آموزی به 
ما نمی دهد؟ با توجه به ضرب المثل چینی «بربرها را علیه بربرها به کار بگیر»، آیا امیدی 
هست که چین از بازی جداگانه با هریک از قدرت های آمریکا و روسیه و بازی هم زمان با 
منبع: ایندیپندنت هر دو آنها دست بردارد؟  


